
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 210 / 2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  PISCINA 
COMUNALE DI GRANAROLO DELL’EMILIA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 135 del 29/03/2018 
con  la  quale  è  stata  avviata  la  procedura  aperta, ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior prezzo/qualità, per l’affidamento della 
concessione di cui in oggetto per conto del Comune di Granarolo dell’Emilia, per un 
valore  complessivo  presunto  per  il  periodo  2018-2020  pari  ad €  192.000,00  IVA 
esclusa.  Il  valore complessivo comprensivo dell’eventuale  rinnovo per ulteriori  due 
anni è pari ad € 384.000,00 (IVA esclusa), calcolato sulla base del fatturato presunto 
generato per tutta la durata del contratto;

Dato atto che:
• entro le ore  12.00 del 04/05/2018, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute debitamente sigillati e controfirmati n. 3 plichi da parte 
dei seguenti operatori economici:

Concorrente Sede Arrivo

1 SPORT MANAGEMENT SPA S.s.d. Verona 03/05/2018 prot. n. 9745

2 A.S.D. AQUASPORT Terni 03/05/2018 prot.n. 9802

3 SO.GE.SE. S.C.S.D. Bologna 04/05/2018 ore 9:52 prot. n. 9834 

• nelle date 9/05/2018 e 24/05/2018, si sono svolte le operazioni di gara, come 
risulta  dai  verbali  allegati  al  presente  provvedimento,  corrispondenti  alla 
apertura  e  valutazione  dell’offerta  tecnica,  apertura  dell’offerta  economica, 
verifica di congruità e formulazione proposta di aggiudicazione;

• con determinazione n. 190 del 11/05/2018 sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  è  stata  formulata  la  proposta  di 
aggiudicazione in favore di ASD AQUASPORT con sede a Terni in Via Istria n. 9;

con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  100/100,  corrispondente  alla 
somma delle seguenti valutazioni:
a) offerta tecnico/organizzativa: punti 70 su 70,

Copia informatica



B O L O G N A

b) offerta economica: punti 30 su 30,
per un valore della concessione pari ad € 192.000,00;

Ritenuto  di  approvare  le  risultanze  dei  verbali  di  gara sopra citati  e  di  procedere 
all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono  state  effettuate  le  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte  di  A.S.D. 

AQUASPORT S.s.d. dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
dichiarati in sede di gara;

• in  base alla  documentazione acquisita,  il  concorrente risulta in  possesso dei 
suddetti requisiti;

• sono in  corso le  verifiche  in  ordine al  possesso da parte  del  medesimo dei 
requisiti di capacità tecniche e professionali e l’aggiudicazione è da subordinare 
all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto di pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
per un importo pari ad € 504,00, sul sito www.sitar-er.it e sul profilo di committente 
all’indirizzo www.terredipianura.it;

Dato  atto  che  con  determinazione  nr. 127  del  22/03/2018,  del  Responsabile  del 
Settore Gare e Contratti avente ad oggetto “Impegno spesa per contributi obbligatori 
dovuti ad ANAC e per la pubblicazione di bandi ed esiti di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
Repubblica Italiana – anno 2018” sono già stati impegnati i costi di pubblicazione, 
come sopra specificati;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013,

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione della procedura aperta  per l’affidamento in concessione 
della  piscina  comunale  di  Granarolo  dell’Emilia,  in  base  alle  risultanze  delle 
operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali che con il presente atto si 
approvano;

2. affidare il contratto di concessione del servizio di gestione della piscina comunale 
di Granarolo dell’Emilia a A.S.D. AQUASPORT S.s.d.  con sede a Terni in Via Istria 
n. 9, con un punteggio complessivo attribuito pari a 100/100, corrispondente alla 
somma delle seguenti valutazioni:

Copia informatica

http://www.sitar-er.it/
http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

• offerta tecnico/organizzativa: punti 70/70,
• offerta economica: punti 30/30,

dando atto che il valore della convenzione per il periodo 2018 – 2019 sarà pari ad 
€ 192.000,00;

3. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 
positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti  tecnico professionali  di cui all’art.  83 del D.Lgs. 
50/2016 dichiarati in sede di gara;

5. di  dare  atto  che  l’esito di  gara  sarà  pubblicato,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, sul sito www.sitar-er.it e sul sito www.terredipianura.it;

6. di dare atto che il costo relativo alla pubblicazione dell’esito sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, così come indicato nelle premesse, è stato impegnato 
con determinazione n. 127/2018;

7. dare atto che la convenzione sarà stipulata dall'Ente Concedente e che tutte le 
spese conseguenti e derivanti dalla stipula della convenzione sono a carico del 
concessionario;

8. dare  atto  che  l'Ente  Concedente  Comune  di  Granarolo  potrà  richiedere  l’avvio 
anticipato  del  servizio  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  sottoscrizione  della 
convenzione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

9.  di  trasmettere il presente provvedimento al Comune di  Granarolo dell’Emilia, per 
l’assunzione degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 25/05/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/
http://www.sitar-er.it/


Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


